absolument insuffisantes <sup>30</sup> .	répréhensibles, pendant que la plupart des autres ne mêlent à leurs éloges que des critiques absolument insuffisantes.
	[ <i>Des écrivains catholiques prônent une éducation sexuelle précoce.</i> ]
	9.° Enfin, il est des écrivains catholiques qui, en traitant de l'éducation de la pureté, parlent avec une liberté de langage incroyable et, contrairement à la réserve que le sens chrétien conseille en cette matière si délicate, prônent l'initiation précoce aux « mystères de la vie », comme s'il suffisait de connaître le mal pour l'éviter et faire le bien <sup>31</sup> !

## 2. INSTRUCTION DU SAINT-OFFICE DU 3 MAI 1927 ET SA TRADUCTION FRANÇAISE

Le texte latin est consultable dans les *Acta Apostolicae Sedis*, 1927, p. 186-189. Je remercie François Ploton-Nicollet qui a eu l'amabilité de vérifier le texte et la traduction. Les titres et intertitres n'apparaissent pas dans l'instruction et sont une simple proposition de plan.

### I. Exposé des motifs [§ 1-7]

#### A. Déploration d'un mal contemporain : la littérature sensuelle et mystico-sensuelle [§ 1-2]

[§ 1] *Inter mala huius aetatis funestissima, quae doctrinam christianam de moribus penitus subvertunt atque animabus, Iesu Christi emptis Pretioso Sanguine, admodum nocent, imprimis numeranda sunt ea litterarum genera quae sensualitati et libidini aut etiam lascivo cuidam mysticismo indulgent. Huiusmodi sunt praecipue fabulae romanenses, narratiunculae commenticiae, dramata, comoediae, quarum quidem scriptionum incredibiliter fecunda sunt haec tempora quotidieque maior ubique copia diffunditur.*

[§ 2] *Quae ingeniorum commenta quibus tam multi, maximeque iuvenes, tantopere capiuntur, si pudoris et honestatis finibus, non sane angustis, continerentur, non solum sine fraude delectare, sed etiam*

Parmi les maux les plus funestes de notre époque qui subvertissent complètement la doctrine chrétienne sur les mœurs et nuisent beaucoup aux âmes rachetées par le précieux sang de Jésus-Christ, il faut compter au premier chef le genre d'écrits qui se complaît dans la sensualité et la passion ou même dans une sorte de mysticisme lascif. Cette catégorie est principalement illustrée par des romans, des nouvelles, des drames, des comédies, écrits dont notre temps est incroyablement fécond et qui sont chaque jour davantage diffusés abondamment partout.

Or ces fictions de l'esprit, dans lesquelles tant de personnes, mais surtout les jeunes se font prendre tout entiers, si elles restaient dans les limites de la pudeur et de l'honnêteté qui pourtant ne sont pas bien